[image: image1.png]

湘财院人通〔2018〕1号

关于开展2017年度考核工作的通知
校属各单位：

为进一步规范学校人事管理工作，根据《事业单位人事管理条例》（国务院令第652号）、湖南省人社厅以及学校相关规定，结合我校实际情况，现就2017年度考核工作通知如下：

一、组织领导

1、教职工年度考核领导小组负责组织、指导、监督年度考核工作，审定考核结果，处理考核中遇到的重大问题。领导小组组长由分管人事工作校领导担任，副组长由分管教学工作校领导担任，成员由工会、人事处、教务处、科研处、党政办、组织部、纪委办（监察处）等部门负责人、教师代表2人、工人代表1人组成。

2、考核领导小组办公室设在人事处，具体负责各单位考核推荐意见及结果的统计、汇总和初审，对各单位考核工作的具体事宜进行指导和协调。

3、各单位成立由党、政负责人和教职工代表组成的考核小组，具体组织实施本单位教职工的考核工作，对本单位考核对象提出考核等次推荐意见。

二、考核范围

1、凡我校2017年12月31日前在编的正式职工、2017年7月1日以后退休人员，无特殊情况均应参加年度考核。

2、因病（因公致伤除外）、事假累计超过半年，或出国探亲、非公派脱产学习时间超过半年，或当年6月底以前已离（退）休的人员，不参加年度考核。

3、专职辅导员由学生工作处（部）负责,不再另行参加所在学院年度考核工作，各学院年度考核评优指标计算基数不包含辅导员人数。
4、脱产读博（档案已调走）人员、未入编人员，不参加年度考核，不计入部门基数；离岗创业人员由所在单位负责通知其到人事处人才交流中心参加年度考核，不计入部门基数。

三、考核内容

学校从德、能、勤、绩、廉五个方面对各类人员进行考核，重在考核各类人员的思想品质、职业道德、工作业绩、敬业精神以及履行岗位职责的情况。根据各类人员岗位性质的不同，具体考核内容有所侧重：

1、党政管理人员的考核重点为廉洁自律、政策理论水平、工作能力、工作态度、工作作风、协作精神、工作实绩等情况。

2、教学科研人员的考核重点是为人师表、教书育人、完成教学科研任务等情况。

3、其他专业技术人员的考核重点为服务于教学科研的态度、业务技术水平、履行岗位职责等情况。

4、工勤人员的考核重点为服务态度、操作技能、安全生产、工作数量、工作质量和完成任务等情况。

对兼任多种职务的人员，应考核其履行主要岗位职责情况，并兼顾其承担的其他工作。

四、考核等次与优秀比例

年度考核分为优秀、合格、不合格三个等次。其中，优秀等次人数控制在本部门总人数的15%以内；部门人数不足4人的，每两年给予1个优秀等次指标。

各类人员考核优秀、合格、不合格的基本标准为：

1、优秀：拥护党的路线、方针、政策，模范遵守国家法律、法规和各项规章制度，忠诚于党和人民的教育事业；廉洁奉公，精通业务，工作勤奋，有改革创新精神，业绩显著。

凡服从学校安排，参与扶贫或借调到主管厅局工作三个月以上，工作得到用人部门肯定的应该定为优秀（不占部门优秀指标）。

根据《湖南财政经济学院大学生暑期开展“情牵脱贫攻坚”主题实践调研活动工作方案》，2017年暑期参加“情牵脱贫攻坚”主题实践调研活动的带队老师（名单由校团委提供）年度考核确定为优秀（不占部门优秀指标）。

2、合格：拥护党和国家的路线、方针、政策，自觉遵守各项规章制度；廉洁自律，熟悉业务，工作积极，成效明显。

3、不合格：凡具有下列情况之一者，应该定为不合格等次：

(1)旷工或无正当理由逾期不归连续超过十天以上，或者一年内累计旷工十天以上；(2)未经学校批准擅自离岗者；(3)因个人原因不能完成规定的工作任务，或拒不接受学校或部门安排的工作任务者；(4)犯有严重错误，受到行政记大过、党内严重警告以上处分者；(5)失职渎职、玩忽职守，给学校造成信誉损坏，或造成严重经济损失达3000元以上或人身伤亡事故者；(6)缺乏良好的职业道德，服务态度恶劣，服务对象意见大，造成较大不良影响者；(7)未经批准，拒不参加考核者。

4、不定等次：2017年7月以后入编的人员，年度考核定只写评语，不定等次。

五、考核程序

1、个人总结和述职

被考核人撰写个人年度总结，填写年度考核登记表交所在单位，并在本部门进行述职。

2、单位考核

被考核人所在单位按有关程序提出年度考核初评结果的推荐意见，上报考核领导小组。本年度岗位调整人员在现所在单位参加考核，如有需要，可向原工作部门征求意见；兼任职务人员在主要任职部门参加考核；督导办公室人员列入教学质量监测与评估处考核；校内挂职人员由挂职所在部门考核。

    3、学校考核领导小组审定并公示

学校考核领导小组对各单位提出的考核意见进行审定。

4、反馈处理

对考核结果有异议者，可在五天内向学校考核领导小组书面申请复议，学校考核领导小组及时进行复议，并将复议意见通知被考核人。其中，如复议结果仍被确定为不合格等次的人员，对复议意见不服，可以提出申诉，但不得无理取闹。

六、考核结果的使用

1、正式教职工年度考核结果存入本人档案。

2、学校教职工在年度考核中被确定为合格及其以上等级的，具有评奖、晋职、晋级、晋升工资档次的资格。

3、教职工年度考核被确定为不合格等级的，按照上级和学校有关规定执行。

七、年度考核表填写要求

年度考核表需存入个人人事档案，按档案管理要求，需用A4纸双面打印（手写的需使用黑色墨水笔）。有专业技术职称者需填写《专业技术人员考核表》一式两份，用于存档和职称评审。副科以上干部、无职称人员需填写行政人员年度考核表一份。

为减少工作程序，请对部门考核结果无异议者在“被考核人意见”栏里签名“同意”。

八、考核的时间安排

1、1月4日，人事处下发《关于做好2017年年度考核工作的通知》。

2、1月10日前，各部门负责人组织本部门人员按划分的优秀比例进行述职、考核、填写年度考核表，并将考核结果、填好的年度考核表交人事处。人事处不再另行通知，未按时上报所导致的后果由部门负责。

3、1月15日，人事处组织学校考核工作领导小组成员审议考核结果，并公示5天。根据公示反馈情况，确定2017年年度考核结果。

附件：1、2017年度考核部门优秀指标分配一览表

　　　2、年度考核登记表

3、专业技术人员考核表

　　　4、年度考核结果汇总表

人事处

2018年1月4日
湖南财政经济学院人事处文件